
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071500151

151

Nº 132, quinta-feira, 15 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Nº Processo: 23411.008762/2021-51.
Pregão Nº 16/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDEDRAL DO PARANA/CAMPUS IRATI. CNPJ do Contratante:
10.652.179/0013-59.
Contratado: M. & M. SERVICOS LTDA. CNPJ do Contratado: 27.238.213/0001-02.
Objeto: Contratação de serviços continuados de cuidador de alunos (CBO 5162) para
atender as demandas do campus Irati do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do edital do PE 16/2021.
Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1.
Vigência: 19/07/2021 a 18/07/2022.
Valor Total: R$ 38.500,00.
Nota de Empenho: 2021NE000028. Fonte: 8100000000.
Data de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO DO CONVÊNIO Nº 17/2021

Processo 23411.007765/2021-77. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e a FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA. OBJETO: Execução do projeto
intitulado "Transformação digital, popularização da ciência e educação ambiental no litoral
do Paraná", que tem como objetivo promover a formação de recursos humanos altamente
qualificados para desenvolver os Programas de Pós-Graduação Emergentes e em
Consolidação nos estados, em áreas prioritárias, protocolo nº PDP 2021071000003.
VALOR: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais).
VIGÊNCIA: 09/07/2021 a 09/01/2024. DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021.
ASSINA PELO IFPR: Nelson de Castro Neto - Reitor em Exercício.
ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro Wahrhaftig -Diretor Presidente e Gerson
Koch - Diretor de Administração e Finanças.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 32/2018. Processo
23397.000245/2018-63. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná - IFPR e AMANN GIRRBACH BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E PRODUTOS DE USINAGEM LTDA.
OBJETO: Consiste na prorrogação do prazo de execução e vigência do instrumento original,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR e
a AMANN GIRBACH BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
DE USINAGEM LTDA, por 24 meses, visando a formação complementar dos alunos do curso
de Prótese Dentária.
VIGÊNCIA: 30/07/2018 a 30/07/2023. DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021.
ASSINA PELO IFPR: Nelson de Castro Neto - Reitor em Exercício.
ASSINA PELA AMANN GIRBACH BRASIL: Jeferson Rodrigo Calgaro -Diretor Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23299.005984/2019-31.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 10.875.601/0001-
00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação do contrato 002/2019 por mais 12 meses, compreendendo o
período de 14/07/2021 a 4/07/2022, mantidas as demais clausulas contratuais.. Vigência:
15/07/2019 a 14/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.700,00. Data de
Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23299.012507/2019-21.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 10.875.601/0001-
00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato 001/2019
por mais 12 meses, compreendendo o período de 14/07/2021 a 14/07/2022.. Vigência:
15/07/2019 a 14/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.854,00. Data de
Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23295.014313/2016-58.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 40.432.544/0001-
47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato 002/2017 por mais 12(doze) meses, compreendendo o período de 14/07/2021 a
14/07/2022.. Vigência: 14/07/2017 a 14/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
18.729,03. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23173000806202073. Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Medicamentos
para atender a demanda do IFPI/Campus Teresina Zona Sul e demais órgãos participantes.. Total de
Itens Licitados: 48. Edital: 15/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Pedro Freitas Nº 1020, Vermelha - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-
00015-2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2021) 158146-26431-2021NE800023

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158361 - IFPI/CAMPUS S.R.NON

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23175.000436/2019-11.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO RAIMUNDO NONAT O.
Contratado: 04.365.758/0001-84 - C P S J CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12(doze) meses, compreendendo o período de
05/07/2021 a 05/07/2022, em conformidade com a cláusula segunda do referido contrato.
E também a repactuação de preços, fundamentada no decreto nº 9.507/18, in nº 05/2017,
na cláusula sexta do contrato e na cct nº pi000016/2021, cujos efeitos financeiros
vigorarão a partir de 01/01/2021.. Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 380.918,04. Data de Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158361 - IFPI/CAMPUS S.R.NON

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23175.000199/2018-15.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO RAIMUNDO NONAT O.
Contratado: 05.439.562/0001-50 - VIRTEX LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação contratual por
mais 12(doze) meses, compreendendo o período de 23/06/2021 a 23/06/2022, em
conformidade com a Cláusula Segunda do referido Contrato. E também a reajuste do valor
contratual , calculado de acordo com a variação do IPCA de junho de 2020 a junho de 2021
no importe de 8,0559% conforme Cláusula Sexta do Contrato principal.. Vigência:
23/06/2021 a 23/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.944,20. Data de
Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158361 - IFPI/CAMPUS S.R.NON

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23175.000398/2017-34.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO RAIMUNDO NONAT O.
Contratado: 04.365.758/0001-84 - C P S J CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Repactuação de preços, fundamentada no Decreto nº 9.507/18, IN nº 05/2017, na Cláusula
Sexta do contrato e na CCT nº PI000036/2021, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir
de 01/01/2021.. Vigência: 05/12/2017 a 05/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 37.673,64. Data de Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158361 - IFPI/CAMPUS S.R.NON

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23177.000389/2020-29.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO RAIMUNDO NONAT O.
Contratado: 14.093.210/0001-86 - M S DE SOUSA SANTOS VIGILANCIA. Objeto: O objeto
deste aditivo é a Repactuação de Preços, fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos
artigos 53 a 61 da Instrução Normativa n° 05/2017, na Cláusula Sexta do contrato nº
01/2021 e na Convenção Coletiva de Trabalho 2021 nº PI000016/2021, cujos efeitos
financeiros vigorarão a partir de 01/01/2021, bem como a alteração da Cláusula Terceira
do Contrato. Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
489.850,56. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 5/2021-COGPE/DG/PF/RE/IFRN. Processo n° 23137.000656.2021-15. Objeto:
Contrato por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T EC N O LO G I A
DO RIO GRANDE DO NORTE-IFRN. Contratado: DANILO OLIMPIO DE AQUINO. Início em
13/07/2021 e término em 12/07/2022. Data da Assinatura: 13/07/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158262 - IFRS/CAMPUS RIO GRANDE

Número do Contrato: 117/2016.
Nº Processo: 23370.000787/2016-72.
Pregão. Nº 56/2016. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS RIO GRANDE. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
Suspensão temporária parcial do Contrato nº 117/2016, por acordo entre as partes, no
período de 04/07/2021 a 30/09/2021. A suspensão parcial do contrato será de 05 (cinco)
postos, sendo 03 (três) postos de 08h/noturno no período de 04/07/2021 a 30/09/2021,
totalizando 89 (oitenta e nove) dias, e 02 (dois) postos de 06h/diurno no período de
08/08/2021 a 30/09/2021, totalizando 54 (cinquenta e quatro) dias. A suspensão de que
trata este termo aditivo iniciou-se efetivamente no dia 04/07/2021. Fundamento Legal: Art.
78, inciso XIV, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152237 - CAMPUS ARRAIAL

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23826.000139/2020-39.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: CAMPUS ARRAIAL DO
CABO. Contratado: 01.229.958/0001-11 - ATAC-FIRE SEGURANCA CONTRA INCENDIO
LTDA. Objeto: Alteração contratual que fixará replanilhamento, sem reflexo financeiro,
e alteração do prazo de execução do serviço referente à instalação de sistema de
combate a incêndio e pânico no ifrj campus arraial do cabo.. Vigência: 27/07/2021 a
25/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 204.900,00. Data de Assinatura:
12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-15T03:06:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




